Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Danielli Veiga Carneiro Sondermann (Diretora Executiva).
Chave de autenticidade do documento: 68CF4909-7CBB4959-9E3ABEB1-F368B5E9
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 1283, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017,
publicado no DOU de 18.10.2017, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1º Designar a composição da Câmara de Extensão (CAEX) do Ifes, que
passa a vigorar conforme a relação constante no Anexo I.

Art. 2º Cessar os efeitos da portaria 501 de 06 de março de 2018.

JADIR JOSE PELA
Reitor

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Danielli Veiga Carneiro Sondermann (Diretora Executiva).
Chave de autenticidade do documento: 68CF4909-7CBB4959-9E3ABEB1-F368B5E9
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Anexo I à Portaria 1283, de 18 de junho de 2018.

Membros da Câmara de Extensão do Ifes.

Presidente da Câmara de Extensão
Renato Tannure Rotta de Almeida

Diretor de Relações Empresariais e Extensão Comunitária
Elizangela Campos da Rosa Broetto

Diretor de Extensão Tecnológica
Rodolpho da Cruz Rangel

Coordenador Geral da Agência de Inovação do Ifes - AGIFES
Rodolpho da Cruz Rangel

Gestores de Extensão dos Campi
ALEGRE – Titular: Thiago Bernardo de Souza; Suplente: Jânio Glória de Oliveira

ARACRUZ – Titular: Tatiana Candeia da Silva; Suplente: Cezar Henrique Manzini Rodrigues

BARRA DE SÃO FRANCISCO – Titular: Katucha Marques Pereira; Suplente: Heyder Vágner
Ramos

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – Titular: Antônio Luiz Pinheiro; Suplente: Saulo da Silva
Berilli

CARIACICA – Titular: Jocélia Abreu Barcellos Vargas; Suplente: Renata Có e Gomes

CEFOR – Titular: Alex Sandro Silva Rodrigues; Suplente: Glaucinei Pizzol

CENTRO-SERRANO – Titular: Anderson Fioresi de Sousa; Suplente: Renato Chaves Oliveira

COLATINA - Titular: Júlio Cesar Nardi; Suplente: Polliana Brunetti Merlo Souza

GUARAPARI – Titular: Wallas Gomes Zoteli Suplente:  Michelle Rodrigues e Rocha

IBATIBA – Titular: Carlos Henrique Rodrigues de Oliveira; Suplente: Mardem Ribeiro Rocha

ITAPINA – Titular: Larissa Haddad Souza Vieira; Suplente: Ana Paula Candido Gabriel Berilli

LINHARES – Titular: Geovani Alipio Nascimento Silva; Suplente: Midra Sian Liberato

MONTANHA  – Titular:  Waylson Zancanella Quartezani; Suplente: Ludmila Pereira Rocha

NOVA VENÉCIA –  Titular: Ediu Carlos Lopes Lemos; Suplente: Késia Zoteli de Oliveira
Delevedove

PIÚMA – Titular: Fabrício Ribeiro Tito Rosa; Suplente: André Batista de Souza

SANTA TERESA - Titular: Marcelo Monteiro dos Santos; Suplente: Frederico César Ribeiro
Marques

SÃO MATEUS - Titular: Cleidson da Silva Oliveira; Suplente: Nágila de Fátima Rabelo Moraes

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Danielli Veiga Carneiro Sondermann (Diretora Executiva).
Chave de autenticidade do documento: 68CF4909-7CBB4959-9E3ABEB1-F368B5E9
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

SERRA – Titular: Gilmar Luiz Vassoler; Suplente: Adilson Ribeiro Prado

VENDA NOVA DO IMIGRANTE – Titular: Evandro de Andrade Siqueira; Suplente: Adriane
Bernardo de Oliveira Moreira

VILA VELHA – Titular: Eglair Carvalho Suplente: Wanderson Romão

VIANA – Titular: Ednéia Nunes da Silva; Suplente: sem indicação

VITÓRIA - Titular: Christian Mariani Lucas dos Santos; Suplente: Nelson Martinelli Filho

Técnico em Assuntos Educacionais/ Pedagogos, indicados pelo Fórum de Gestores
Pedagógicos (FGP) do Ifes

Titulares:
Eloana Costa de Morais  (Campus Linhares)
Helton Andrade Canhamaque (Campus Vitória)

Suplentes:
Welinton Silva (Campus Vila Velha )
Letícia Cavassana Soares (Campus Aracruz)

Representantes Gestores de Núcleo Incubadores da Incubadora de Empreendimentos do
Ifes

Titular: Emmanuel Marques Silva
 Suplente: Leandro Vianna Silva Souza

Representantes de cada núcleo temático de extensão instituído no âmbito do Programa de
Apoio à Extensão do Ifes – Paex

Titular: sem indicação
Suplente: sem indicação

Representantes Estudantis eleitos pelos seus pares

Titulares:
sem indicação
sem indicação

Suplentes:
sem indicação
sem indicação

Representantes indicados pelo Fórum de Integração Escola-Empresa-Comunidade – FIEC

Titulares:
Luiz Rafael Resende da Silva (Campus São Mateus)
Sheila Siqueira da Silva (Campus Cachoeiro de Itapemirim)

Suplentes:
Bilirrelli da Cunha Monte (Montanha)
sem indicação